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به  چهاردهم  دولت  رئیس جمهور  پزشکیان  آقای  سفر   
نیویورک و سخنرانی در مجمع عمومی سازمان ملل متحد در 
اولین سال مسئولیت وی به عنوان رئیس جمهور کشور ایران 
گون را به خود جلب می کند به هر روی آنچه  توجه محافل گونا
در ایران رخ می دهد در منطقه خاورمیانه و در نظام بین الملل 
از جایگاه ویژه ای برخوردار است. وقوع انقلاب اسلامی به علاوه 
ویژگی های ناشی از موجودیت ایران به عنوان یک فرهنگ تمدن 
دیرینه ایران را در سپهر مسائل سیاسی در حوزه های اثرگذاری و 
اثرپذیری از اهمیت برخوردار می کند و در نتیجه توجه به سفر 
پزشکیان با توجه به سقوط بالگرد شهید رئیسی و شکل گیری 
انتخابات گذشته و آنچه بر انتخابات گذشته وارد آمد مورد توجه 
محافل سیاسی و تخصصی در این زمینه است. از این جهت این 
سفر اهمیت پیدا می کند تا با تغییر دولت سیزدهم به چهاردهم و 
ریل گذاری جدیدی که ناشی از آمدن شخصیتی مانند پزشکیان 
است که در حاشیه میان اصلاح طلبان و اصولگرایان قرار می گیرد 
و دیدگاه هایی دارد که از یک جهت او را نزدیک به استوانه قدرت 
، رفتارها و کنش هایی دارد که  نشان می دهد و از طرفی دیگر
اصلاح طلبانه و حتی تحول خواهانه است و وضعیت را برای 
پزشکیان تا حدود زیادی مشکل می کند. چرا که او از یک طرف 
باید بیان کننده یک گفتمان جدید در دولت چهاردهم برای حل 
مسائل درونی منطقه ای و بین المللی باشد؛ در حالی که همه این 
سه حوزه میدانی دچار ابر بحران هایی مثل بحران جایگزینی 
در مسائل منطقه ای و بحران جانشینی جایابی و جایگزینی در 
روابط بین الملل است و لذا او باید در این سفر توانمندی خود را 
از منظر سیاسی برای شکل دهی به یک گفتمان جدید برسازد. 
من بر این باورم که او در درون گفتمان وفاق ملی را دنبال می کند 
گی های  تبدیل وفاق ملی به یک گفتمان بایسته است که از ویژ
گفتمانی برخوردار باشد وگرنه در حد یک واژه باقی می ماند و لذا 
این تلاش باید متوجه شعار سلام در درون یا بهتر است بگویم 
گفتمان سلام در درون و صلح با بیرون باشد تا بتواند وفاق 
گون تنوعی را در داخل فراهم  نیروهای ملی در گستره های گونا
کند و از طرف دیگر با صلح با بیرون در منطقه و نظام بین الملل 
ندایی را فراهم آورد که بتواند در ابعاد منطقی و بین المللی ایجاد 
کننده صلح و ثبات در منطقه و درخواست کننده آن در نظام 
بین الملل باشد به گونه ای که در دولت او و پس از دولت او دنیا 
ایران را جزیره ای از ثبات و صلح سیاسی بداند و به ایران به مثابه 
یک پاسیفیک سیاسی بنگرد. و لذا در این بافت موقعیتی سفر او 
اهمیت جدی پیدا می کند و به طبع ملاقات هایی که او با سران 
گون انجام می دهد می تواند در حاشیه سخنرانی  کشورهای گونا
در مجمع عمومی سازمان ملل متحد از اهمیتی ویژه برخوردار 
باشد. هر ساله روسای جمهور که در این مراسم شرکت کردند 
گون دولت های  نشان دادند که با افراد و شخصیت های گونا
دوست، دولت های رقیب ملاقات داشتند و حتی درخواست 
ملاقات از سوی آمریکایی ها یا تلاش برای انجام ملاقات وجود 
کم در استوانه سخت  داشته است، اما با توجه به گفتمان حا
قدرت تمام روسای جمهور از این ملاقات دوری گزیده اند. اما با 
توجه به نیازهای امروز و خواسته های فردا و بحران های سه گانه 
که با »جیم« شروع می شود جانشینی، جایابی و جایگزینی در 
نظام بین الملل و زیر بحران های این سه ابر بحران در 3 میدانی 
که قبلاً نیز متذکر شدم نیاز به تغییر اساسی در رهیافت ها و 
رویکردهای نظام جمهوری اسلامی را به ارمغان می آورد و نه تنها 
به ارمغان می آورد بلکه دیکته می کند. فلذا در این سفر هم باید 
پزشکیان تلاش کند تا نشان دهنده یک حرکت در مسیر ایجاد 
وفاق ملی در درون و صلح با بیرون باشد تا گفتمان وفاق ملی و 

صلح بین المللی را بتواند در چارچوب این سفر آغاز کند. 

 وفاق ملی در درون؛ صلح با بیرون
سخــن روز

 کارگزاران نظام هفته آینده با 
رهبر انقلاب دیدار می کنند

عضو هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی 
)ص(  پیامبر ولادت  سالروز  در  که  گفت 
کارگزاران نظام با مقام معظم رهبری دیدار 
می کنند. احمد نادری در گفت وگو با ایسنا 
اظهار کرد: جمعی از کارگزاران نظام همچون 
روسای قوای سه گانه، نمایندگان مجلس، 
قوه  مسئولان  و  چهاردهم  دولت  کابینه 
در  شهریور   3۱ آینده  هفته  شنبه  قضائیه 
سالروز ولادت پیامبر اعظم)ص( به دیدار 
مقام معظم رهبری می روند. به گفته وی، 
در این دیدار فرماندهان نیروهای مسلح، 
سفرای کشورهای اسلامی و مهمانان شرکت 
کننده در کنفرانس وحدت اسلامی نیز حضور 

دارند. 
   

  دشمنان از نقش سپاه
عصبانی هستند

رئیس مرکز اسناد و تحقیقات دفاع مقدس 
 ، گفت: جایگاه و نقش امروز سپاه در کشور
و  الهام بخش  بین الملل،  حتی  و  منطقه 
 ، برای ایران و ایرانی همراه با تولید اقتدار
واقعیت  همین  و  است  منزلت  و  اعتبار 
و  انقلاب  دشمنان  عصبانیت  انکارناپذیر 
نظام را برانگیخته تا با جنگ روانی، عملیات 
کذب،  رسانه ای و نسبت دادن ادعاهای 
مقابل  را  مردم  داخلی  حوزه  در  به ویژه 
شریف  رمضان  سردار  دهند.  قرار  سپاه 
گفت: با گذشت حدود یک سال از طوفان 
ک  رژیم سفا و جنایات وحشیانه  الاقصی 
کنان  سا علیه  صهیونیستی  ادپرست  نژ و 
نوار غزه که قتل و عامی بیش از ۴۱ هزار تن 
از مردان، زنان و کودکان مظلوم و بی دفاع 
و درعین حال مقتدر غزه را در پی داشته 
است، شاهد معجزه محور مقاومت عنوان 
حیرت انگیز  و  عظیم  پدیده های  از  یکی 
دستیابی  مانع  که  هستیم  معاصر  دوران 
صهیونیست ها به حداقل اهداف اعلامی در 

حمله به غزه شده است. 

 گزارش »آرمان ملی« از حادثه 
تروریستی در لبنان 

انفجار پیجرها در بیروت
گذشته  روز  ظهر  از  بعد  ملی-  آرمان 
که در منطقه ضاحیه در بیروت لبنان  بود 
عملیات  یک  به  دست  صهیونیستی  رژیم 
تروریستی زد که طی آن؛ وقوع انفجارهای 
تروریستی در بیروت و مجروح شدن شماری 
بر اثر آن مخابره شده است. گفته می شود در 
این رخداد دستگاه های ارتباطی نیروهای 
شده  منفجر  )پیجرها(  لبنان  حزب ا... 
از  لبنان  بهداشت  وزارت  همزمان  است. 
آماده  حال  در  که  خواست  بیمارستان ها 
انسی باشند. و  کامل برای موارد اورژ باش 
همچنین خواستار دور شدن از دستگاه های 

بی سیم شد. 
انفجارهای  و  پیجرها  هک  جزئیات   

متوالی
که حادثه  یک منبع امنیتی مدعی شد 
انفجار دستگاه های پیجر در بیروت پایتخت 
لبنان یکی از بزرگ ترین نفوذهای اطلاعاتی 
امنیتی  منبع  این  است.  جاسوسی  و 
سیستم های  انفجار  که  گفت  الجزیره  به 
ارتباطی در لبنان ناشی از هک به وسیله 
منبع  این  است.  بوده  بی سیم  تکنولوژی 
مدعی شد که سیستم های اتصالی که برخی 
از نیروهای حزب ا... آن را حمل می کردند در 
برخی از مناطق لبنان منفجر شد. انفجار 
از مناطق  سیستم های ارتباطی در برخی 
ضاحیه جنوبی بیروت و بقاع و جنوب لبنان 
صورت گرفت. رادیو رسمی رژیم صهیونیستی 
مدعی شد که گالانت و مسئولان سرویس های 
امنیتی رایزنی های گسترده ای را از صبح امروز 

( درباره لبنان انجام داده اند. )دیروز
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نفر   ۹ شهادت  از  لبنان  بهداشت  وزیر 
انفجار  در  نفر   ۲۸۰۰ حدود  زخمی شدن  و 
»فراس  داد.  خبر  کشور  این  در  پیجرها 
از  نفر   ۲۰۰ جراحت  داده  خبر  الابیض« 
مجروحان شدید است. در بین شهدا یک 
 » عمار »علی  دارد.  وجود  نیز  دختربچه 
نماینده مجلس لبنان هم خبر داد فرزندش 
در این انفجارها به شهادت رسیده است. 
خبرگزاری اسپوتنیک گزارش داد این انفجارها 
در پی حمله سایبری به وقوع پیوسته و این 
گرفته  بر  را در  لبنان  حمله بیشتر مناطق 
است. خبرگزاری ملی لبنان نیز گزارش کرد 
رژیم صهیونیستی به دستگاه های ارتباطی 
کشور  این  مناطق  از  تعدادی  در  بی سیم 
نفوذ کرده است. »نجیب میقاتی« نخست 
وزیر دولت موقت لبنان که در جریان جلسه 
کابینه از این حادثه مطلع شد، از »فراس 
الابیض« وزیر بهداشت خواست فورا جلسه را 
ترک و سرویس های وزارتخانه را برای پیگیری 
و درمان زخمی ها در آماده باش قرار دهد. 
 3۰ از  بیش  کرد  اعلام  لبنان  خ  سر صلیب 
آمبولانس به محل انفجارها در جنوب لبنان، 
منطقه البقاع و ضاحیه جنوبی بیروت منتقل 
کز در جبل لبنان و بیروت در  شدند و تمام مرا

حالت آماده باش هستند. 
ادامه در صفحه6

  مهدی مطهرنیا
 رئیس اندیشکده آینده اندیشی سیمرغ

دیدگـــــــاه
 محمد علی وکیلی: 

رئیس جمهور دنبال درمان دردهای کشور است
آرمان ملی: یک فعال سیاسی اصلاح طلب درباره ارزیابی خود 
از نخستین نشست خبری رئیس جمهور اظهارکرد: این نشست 
به لحاظ ترکیب خبرنگاران، شکل اداره جلسه و نوع جواب های 
رئیس جمهور به پرسش ها، بدیع بود و در آن ابتکاراتی وجود 
داشت، مخصوصا که پاسخ های مسعود پزشکیان خیلی کمک 
می کرد که فضای گفت وگو صمیمی شده و از خشکی و رسمیت 
مرسوم در نشست های رئیس جمهور کاسته شود. محمدعلی 
وکیلی گفت: رئیس جمهور هم خیلی مسلط ظاهر شد و به نظرم 
عملکرد درخشانی داشت. او در پاسخ به پرسش های راهبردی 
خیلی خوب عمل کرد. البته ادبیات رئیس جمهور هم چاشنی 
مصاحبه بود و موجب صمیمیت در جلسه شد. در مجموع او 
توانست تصویرسازی درستی از رویکرد دولت چهاردهم ارائه 
دهد. وی افزود: برخی انتظار داشتند که رئیس جمهور مطابق 
سنت روسای  جمهور پیشین، در اولین نشست خبری خود 
سیاهه ای از وعده ها ارائه دهد، ولی پزشکیان همان طور که 
قبلا گفته بود، نشان داد که اهل وعده دادن نیست. ارائه اعداد 
و ارقام وظیفه اعضای دولت است و آنها باید مسئولانه، مسیر 
حرکت و زمان تحقق وعده ها را مشخص کنند و آنها را به نتیجه 
برسانند. نماینده دوره دهم مجلس شورای اسلامی در پاسخ به 
این پرسش که آیا جواب های رئیس جمهور به خصوص در زمینه 
ناترازی ها افکار عمومی را قانع کرد، گفت: یکی از وظایف سخنگو 
و اعضای دولت تبیین همین مسائل است، زیرا رئیس جمهور 
فرصت اینکه تمام ابعاد این مسائل را تبیین کند، ندارد. او فقط 
به سرفصل ها اشاره می کند و وظیفه سخنگو، وزیر نیرو، نفت، 
اقتصاد و سایر وزرا این است که موضوع ناترازی ها را برای مردم 
کنون متوجه ناترازی  تبیین کنند. وی در پایان اظهار کرد: ما ا
مثلا در برق شده ایم اما کسی که کارخانه دارد و تمام سرمایه 
خود را برای تولید به کار بسته با قطع برق در تابستان و گاز در 
زمستان روبه رو است و به تولید او آسیب وارد می شود. برای 
تولیدکننده ذکر این مشکلات کافی نیست و باید راهی برای 
این مشکل پیدا شود. این مسائل باید برای مردم تبیین شود تا 
پیدا کردن راه حل و اجرای آن به یک باور عمومی تبدیل شود. 
رئیس جمهور نمی خواهد فقط دردها را بیان کند، بلکه او به 
دنبال مقدمه چینی است تا جامعه متوجه مشکل شده و همه 

به این باور برسند که باید دنبال راه حل باشیم. 

 آرمان ملی: مقام معظم رهبری 
در دیدار مدال آوران و دیگر اعضای 
کاروان های اعزامی به المپیک و 
پاراالمپیک، درخشش توانایی ها 
و  و تجلی »هویت ملی،  سیاسی 
دینی« ملت ایران را، برجسته ترین 
ایرانی  ورزشکاران  حضور  نتیجه 
و  برشمردند  مسابقات  این  در 
با اشاره به احساس شادمانی و 
عزت و سربلندی ملت از عملکرد 
گفتند:  میهن  ورزشکاران 
استعدادیابی به موقع، رسیدگی 
به زندگی قهرمانان و توجه همزمان 
به ورزش قهرمانی و همگانی، مسیر 
رو به پیشرفت ورزش را استمرار و 
سرعت خواهد داد. حضرت آیت ا... 
خامنه ای با ابراز خرسندی فراوان 
از دیدار با مجموعه ای از عزیزترین 
فرزندان افتخارآفرین کشور،  گفتند: 
با مدال ها و رفتار خود دل ملت 
کردید. صمیمانه از شما،  را شاد 
دست اندرکاران  همه  و  مربیان 
جدی  ایشان،  می کنم.  تشکر 
درست  کاری  را  ورزش  گرفتن 
و ضروری خواندند و با اشاره به 
سخنان جامع وزیر ورزش در این 
دیدار درباره تاثیرات اجتماعی- 
ورزش  امیدآفرینی  و  روانی 
دیپلماسی  در  ورزش  افزودند: 
عمومی هم تاثیر اساسی دارد و 
می برد.  بالا  را  کشور  مجموع   در 
بیان  در  رهبری  معظم  مقام 
چند نکته، مسابقات بین المللی 
را صحنه نمایش قدرت روحی و 
کنار  در  به نفس ملت ها  اعتماد 
ورزشی  مهارت  و  بدنی  قدرت 
گفتند: شما علاوه بر  دانستند و 
و  حرفه ای  توانایی های  نمایش 
ورزشی، با اقداماتی پرمعنا نظیر 
اهدای مدال به بچه های فلسطین 
و غزه، حجاب و متانت، نامگذاری 
کاروان اعزامی به اسم ائمه اطهار)ع( 
گرفتن  سلفی  رایج  به اصطلاح  و 
به  فلسطین،  اعتماد  پرچم  با 
بدخواهان  خ  ر به  را  ملت  نفس 

کشیدید و توانایی های معنوی و 
هویت ملی- اعتقادی و اسلامی 
ج نهادید.  کرده و ار خود را ارائه 
ایشان افزودند: برای تک تک این 
اقداماتِ بسیار باارزش، اهمیت 
قائل هستم و معنای عمیق آن ها را 
برای مردم تبیین می کنم. حضرت 
آیت ا... خامنه ای با اشاره به تلاش 
مستمر بدخواهان برای تحریفِ 
»هویت، حقیقت و عقاید« ملت 
ایران افزودند: می گویند احساسات 
شده  تضعیف  ایران  در  مذهبی 
است،  اما هنگامی که قهرمان ما در 
مقابل چشم شاید صدها میلیون 
و  می زند  بوسه  قرآن  بر  بیننده 
سجده شکر به جا می آورد، حقیقت 
و هویت ملت ایران، پایبندی او به 
عقاید و تلاش برای عظمت ملی 
ایران، برجسته می شود و اینگونه 
نشانه های چشم نواز در عملکرد 
شما آشکار بود. مقام معظم رهبری 
با قدردانی از احساس مسئولیت 
ملی و فراملی ورزشکاران ایرانی 
گفتند:  بین المللی  مسابقات  در 
و  سنجیده  حرکات  متین،  رفتار 
کم بر عملکرد شما،  عقلانیت حا
با  بسیار  احساس   نشان دهنده 
ارزش مسئولیت مضاعف در مقابل 
ملت و کشور است. امیدآفرینی در 
جامعه از دیگر نتایج مدال آوری 
قهرمانان ورزشی بود که مقام معظم 
رهبری با اشاره به آن گفتند: برخی 
کوچک، دچار  با حادثه جسمی 
ناامیدی می شوند اما هنگامی که 

جوان ورزشکار ما در پاراالمپیک 
می کند،  قدرتنمایی  ویلچر  روی 
دل های همه لبریز امید می شود. 
دوگانه  سیاست های  ایشان، 
بر  کم  حا کشورهای  مغرضانه  و 
ورزش بین المللی را در این دوره از 
رقابت های المپیک و پاراالمپیک 
در  گفتند:  و  محسوس دانستند 
حالی که کشوری را به علت جنگ از 
حضور در رقابت ها محروم می کنند، 
که  رژیم صهیونیستی با وجودی 
در طول حدود یک سال ۴۱ هزار 
انسان از جمله هزاران کودک را به 
قتل رسانده از مسابقات محروم 

نمی شود. 
 رفتار قهرمانان برای جوانان 

الگو است
حضرت آیت ا... خامنه ای اظهار 
کردند: این سیاست های دوگانه 
و مغرضانه همان گونه که ما بارها 
گفته ایم نشان می دهد بر خلاف 
ورزش،  نبودن  سیاسی  ادعای 
بیش ترین اعمال غرض سیاسی 
در ورزش انجام می شود. ایشان 
حفظ  به  را  قهرمان  ورزشکاران 
افتخارات خود در خارج از میادین 
ورزشی فراخواندند و گفتند: رفتار 
شما برای بسیاری از افراد و جوانان 
که  الگو است؛ بنابراین همچنان 
احترام  بین المللی،  میادین  در 
به دین، اخلاق و مسئولیت های 
دینی، سیاسی و اجتماعی خود 
کشیدید،  دنیا  همه  خ  ر به  را 
این  هم  زندگی  و  کار  محیط  در 

 مسئولیت های مهم را رعایت کنید. 
به  اشاره  با  ادامه  در  ایشان 
بخش  در  دولت  مسئولیت های 
به  خطاب  توصیه  چند  ورزش 
مقام  کردند.  بیان  مسئولان 
به  را  مسئولان  رهبری  معظم 
استعدادیابی  برای  برنامه ریزی 
استعدادهای  به موقع  کشف  و 
ورزشی از دوران مدرسه توصیه 
بعدی،  توصیه  گفتند:  و  کردند 
توجه ویژه به رشته های پر مدال 
مانند کشتی و همچنین رشته ها 
و ورزش های سرآمد ایرانی مانند 
 ورزش زورخانه ای و چوگان است. 
در  موقعیتی  ایجاد  ایشان 
برای  بین المللی  میدان های 
ورزش  و  ایرانی  گود  نمایش 
زورخانه ای را که دربردارنده نظم 
است،  ویژه ای  مفهوم  و  معنا  و 
گفتند:  کید قرار دادند و  مورد تأ
از  نکردن  غفلت  بعدی،  توصیه 
خاطر  به  که  است  ورزشکاری 
آرمان ملی یا مذهبی خود، با طرف 
نمی دهد  مسابقه  صهیونیستی 
و عملاً متحمل هزینه می شود که 
توجه به این ورزشکاران از وظایف 
مهم مسئولان ورزش است. حضرت 
آیت ا... خامنه ای توجه دولت را 
به معیشت و اشتغال ورزشکاران و 
تأمین نیازهای ورزشی آنان در حد 
توان الزامی برشمردند و با ضروری 
خواندن توسعه ورزش همگانی، 
کامل  گفتند: بنده طرفدار توجه 
از  اما  هستم  قهرمانی  ورزش  به 
توجه به ورزش همگانی هم نباید 
غفلت شود چرا که ورزش، بسیاری 
از هزینه های کشور چه هزینه های 
جسمی و چه هزینه های اخلاقی را 
کاهش می دهد. ایشان در آخرین 
توصیه، حمایت و استفاده مضاعف 
از ظرفیت مربیان ایرانی را مفید و 
ضروری دانستند و گفتند: خرسندم 
که ورزش کشور روی دور پیشرفت 
است و این مسیر باید ادامه پیدا 

کند. 

مقام معظم رهبری در دیدار اعضای کاروان های اعزامی به المپیک و پاراالمپیک مطرح کردند: 

رفتار قهرمانان برای بسیاری از افراد و جوانان الگوست
   تلاش مستمر بدخواهان برای تحریفِ »هویت، حقیقت و عقاید«

انتصابات، شرکت 
سهامی نیست

رئیس جمهور  حقوقی  معاون    
برخی  اظهارات  به  کنش  وا در 
در  رسانه  اهالی  و  شخصیت ها 
خصوص انتصاب مدیران در دولت 
ملی  وفاق  کرد:  اظهار  چهاردهم، 
دولت  و  نظام  برای  جدی  راهبرد 
است. شعار وفاق ملی به هیچ وجه 
مساله ای  بلکه  نیست،  کتیکی  تا
نظام  و  دولت  برای  جدی  کاملا 
والمسلمین  حجت الاسلام  است. 
به  تعبیر  گفت:  انصاری  مجید 
نفاق یا انشقاق از شعار وفاق ملی 
و  روزنامه ها  و  افراد  برخی  توسط 
دامن زدن به آن، اقدامی غیرقابل 
دفاع است و در جهان بینی دولت 
ندارد.  وجود  نگاهی  چنین  اصلا 
»وفاق ملی« حرف و شعار توخالی و 
صرف نیست بلکه راهبردی جدی 
برای  رئیس جمهور  آقای  سوی  از 
جهت  انسجام  و  وحدت  ایجاد 
خروج کشور از ابرچالش های فعلی 
و بازگرداندن اعتماد از دست رفته 
کشور به  بیش از نیمی از جمعیت 
نظام است. وی افزود: »انتصابات« 
دولت  در  سهامی  شرکت  تشکیل 
نیست بلکه استفاده از خرد جمعی 
و  و تجربه  توان صاحبان دانش  و 
به  توجه  بدون  شایسته سالاری 

گرایش های سیاسی افراد است. 

پزشکیان در انتصابات 
سرعت ندارد 

دولت متناسب سازی را 
اجرا کند

 یک فعال سیاسی اصلاح طلب 
درباره انتصابات مدیران در دولت 
سرعت  گفت:  پزشکیان  مسعود 
دولت آقای پزشکیان در عزل و نصب 
نیست.  مطلوب  اجرایی  مدیران 
که رئیس جمهور با  انتظار داشتیم 
کمک معاون اول انتصاب مدیران 
را تسریع کند اما این اتفاق نیفتاده 
است و جسته و گریخته می شنوم که 
صدای برخی نیروهای فعال در ستاد 
انتخاباتی آقای پزشکیان درآمده و 
می گویند مدیران دولت قبل همچنان 
سرکارند و راست راست به چشم ما نگاه 
می کنند. غلامعلی رجایی با اشاره به 
لزوم جلب رضایت پایگاه اجتماعی 
دولت در زمان عزل و نصب ها افزود: 

هنوز این رضایت جلب نشده است. 

خصوص  در  مجلس  نایب رئیس   
متناسب سازی حقوق بازنشستگان 
 ، اظهار کرد: در موضوع نظارت امروز
روسای  و  رئیسه  هیات  جلسه  
موضوع  و  شد  برگزار  کمیسیون ها 
نظارت بر اجرای برنامه هفتم توسعه 
گرفت.  کید قرار  ح شد و مورد تا  مطر
سه شنبه های  گفت:  نیکزاد  علی 
نظارتی از دستاوردهای مجلس یازدهم 
است که ادامه این روند و تقویت بعد 
نیز  اسلامی  شورای  مجلس  نظارتی 
کید است. نایب رئیس مجلس  مورد تا
کارکنان  ساماندهی  ح  طر مورد  در 
دولت گفت: صحبت های آقای بابایی 
ح درست است چون  درباره این طر
بعد از تصویب آن، مردمی که امنیت 
شغلی نداشتند امید پیدا کردند لذا 
وی  می شود.  پیگیری  موضوع  این 
درباره قانون متناسب  سازی حقوق 
بازنشستگان اظهار کرد: مجلس یازدهم 
مالیات بر ارزش افزوده را از ۹ درصد به 
۱۰ درصد افزایش داد که این یک درصد 
افزایش درآمدی حدود ۷۰ همت دارد. 

گزارش »آرمان ملی« از راهکارهای اشتباه؛ 

 لابی های قدرت و ثروت را شوکه کنید
   شوک  درمانی از احمدی نژاد تا رئیسی               پزشکیان بر سر دو راهی

شوک  اسقایی:  آرمان ملی- احسان   
درمانی در عرصه اقتصاد یکی از روش هایی 
است که دولت ها برای رسیدن به اهداف مد 
نظر خود در عرصه اقتصاد به این سیاست 
متوسل می شوند تا هزینه ها را کاهش داده 
و از سوی دیگر به درآمد سرشاری دست 
یابند. بیشتر دولت ها در ایران برای عبور از 
بحران های مختلف اقتصادی خصوصا بحران 
در عرصه انرژی و به منظور کاهش مصرف 
سوخت سیاست شوک درمانی را در بخشی 
حامل های  بخش  در  خصوصا  اقتصاد  از 
کرده اند و آثار و پیامدهای  انرژی اجرایی 
مثبت و منفی این سیاست همواره از سوی 
کارشناسان چه قبل از اجرا، چه حین اجرا و 
چه بعد از اجرا مورد ارزیابی قرارگرفته است. 
به طوری که جست و جو در این ارتباط آرای 
مختلف کارشناسان را در اختیار همگان قرار 

می دهد. 
 شوک درمانی از دولت احمدی نژاد تا 

دولت رئیسی
درمانی های  شوک  ایران  در  عموما   
اقتصادی زمانی در دستور کار قرار می گیرد که 
کف گیرها به ته دیگ خورده است. در دولت 
کشور وارد  که  محمود احمدی نژاد زمانی 
دوران رکود و تورم شد و از سوی دیگر مصرف 
سوخت در ایران نعره می کشید و اقتصاد کشور 
در آستانه اثرگذاری تحریم ها قرار داشت، 
تصمیم به اجرای طرح هدفمند کردن یارانه ها 
گرفته شد. یارانه های حوزه انرژی تا حدودی 
کم شد، قیمت حامل های انرژی رو به فزونی 
گذاشت و بخشی از درآمد از اجرای آن طرح به 
جیب دولت وقت سرازیر شد و بخشی نیز البته 
در قالب یارانه نقدی به مردم تعلق گرفت. در 
آن زمان افزایش سرسام آورد قیمت ها و افزایش 
سطح نقدینگی در جامعه به علت پرداختن 
یارانه نقدی به مردم موجب شد بعد از چند 
وقت از پرداخت یارانه ها، رضایت ناشی از 
دریافت آن بین مردم کم شود. به طوری که 
شهروندان می گفتند دولت قصد داشت نفت 
را سر سفره مردم بیاورد اما سفره های مردم را 
هم کوچک کرد. در دولت حسن روحانی اما 
به علت لغو تحریم ها دست دولت بازتر شد 
و نیازی نبود که با توسل به شوک درمانی، 

جیب دولت را پر کنند. اما با خروج آمریکا 
از برجام دولت با چالش هایی روبه رو شد و 
یکباره شاهد بودیم که بنزین طی یک تصمیم 
عجولانه و بدون در میان گذاشتن ابعاد آن با 
مردم گران شد و البته حوادث به شدت تلخی 
در کف خیابان ها از آن تصمیم بر جای ماند. 
به طوری که دولت روحانی تحت تاثیر این 
شوک درمانی محبوبیت خود را از دست داد. 
در دولت ابراهیم رئیسی هم در زمینه حذف 
یارانه کالاهای اساسی به منظور مقابله با رانت 
تصمیم مشابهی گرفته شد و بخشی از طبقات 
ضعیف جامعه به رغم پرداخت ما به التفاوت 
کالای اساسی با چالش های  حذف یارانه 

متعددی روبه رو شدند. 
 پزشکیان بر سر دو راهی

 از سوی دیگر رئیس جمهور کنونی مسعود 
پزشکیان نیز هرازگاهی از پرداخت یارانه در 
کید می کند  حوزه سوخت گلایه می کند و تا
که منطقی نیست دولت بنزین را چند برابر 
ارزان تر از چیزی که خریداری کرده در اختیار 
مردم قرار دهد. محمدرضا عارف، معاون اول 
رئیس جمهور نیز در این ارتباط توضیحاتی 
داده است تمام این موارد بیان کننده آن است 
که در این دولت نیز چالش هایی به وجود آمده 
و مانند دولت های قبلی، دولت کنونی نیز به 
کاستن فشار اقتصادی بر دوش دولت خصوصا 
در حوزه حامل های انرژی می اندیشد. با این 
وجود اما به نظر او در یک دوراهی قرار گرفته 
است دو راهی لغو تحریم ها یا گرانی حامل های 
گر تصمیم بگیرد که سوخت  انرژی پزشکیان ا
را گران کند قطعا با چالش هایی روبه رو خواهد 
شد و بعید نیست اعتراضاتی هم علیه او از 
سوی مخالفان دولتش و حتی برخی طبقات 
جامعه روبه رو شود. لذا مسیر پیش روی او 
برای کاهش فشار بر اقتصاد دولت باید در 
مرتبه اول لغو تحریم ها باشد و در صورت 
بهبود وضعیت اقتصادی است دولت باید در 
گفت و گو با مردم و کارشناسان تصمیم جدی 
در زمینه قیمت بنزین و به عبارت بهتر یارانه 

حوزه انرژِی بگیرد. 
 راه سوم دولت

از  عبور  برای  دولت  اول  راه  چه  گر  ا
مساله  حل  باید  اقتصادی  بحران های 

تحریم باشد اما راه دوم دولت در صورت 
کرات نباید افزایش  به نتیجه نرسیدن مذا
قیمت سوخت باشد بلکه دولت می تواند 
کند البته منظور  یارانه ثروتمندان را قطع 
ثروتمندان عادی و طبقه ثروتمند جامعه 
نیست منظور در اینجا دقت دولت در ماجرای 
توزیع یارانه هاست. بر اساس آمارها بیش از 
۷5 درصد از یارانه انرژی به صاحبان صنایع 
و پتروشیمی ها و خودروسازهایی می رسد 
ج از  که عموما ثروت های خود را حتی به خار
کشور منتقل می کنند و خانواده های آنها نیز در 
خارج از کشور حضور دارند. دولت باید با توسل 
به سیاست های مختلف از جمله افزایش 
مالیات از این طبقه فوق ثروتمند و حتی 
حذف یارانه های آنها از یارانه نقدی تا یارانه ای 
کارخانه های  که در قالب یارانه سوخت به 
می گیرد  تعلق  پتروشیمی  مجتمع های  و 
سیاست منطقی را اعمال کند به عبارت بهتر 
یک جوالدوز به صاحبان قدرت و ثروت در 
ایران بزند که ۷5 درصد یارانه انرژی را می بلعند 
و یک سوزن به مردم عادی بزند که تقریبا ۲5 
درصد از این یارانه را دریافت می کنند. برای 
نمونه خودروسازهای ایران از یک بازار رانتی و 
کمتر رقابتی برخوردار هستند که البته با توسل 
به واردات خودرو این بازار غیر رقابتی برای 
آنها در حال فروریختن است اما نباید واردات 
خودرو نیز به همین خودروسازان تعلق گیرد 
تا خودروهای لوکس را وارد کنند که قیمت 
خودروهای ساخت داخل تحت تاثر واردات 

خودرو قرار نگیرد. 
 در نهایت... 

در نهایت اینکه در شرایط کنونی افزایش 
قیمت انرژی باید آخرین روش دولت برای عبور 
از بحران های اقتصادی از جمله کسری بودجه 
گر هم دولت چاره ای جز افزایش  باشد و ا
قیمت سوخت نداشت باید آن تصمیم را با 
مردم در میان بگذارد و در ابتدا حذف یارانه ها 
را از لابی های قدرت و ثروت یعنی پتروشیمی ها 
و خودرو سازی ها و صنایع انرژی بر آغاز کند و 
در مرحله آخر به مردم فشار آورد در غیر این 
صورت دولت پزشکیان شروع نشده از نظر 
جامعه تمام شده خواهد بود و امیدها برای 

بهبود شرایط کشور نیز از بین خواهد رفت. 


